
Tableau 1: Paiements compensatoires 2017

en milliers de francs; (+) charge pour le canton; (-) allégement pour le canton

2017

Charge Allégement Charge - 
Allégement

géo-
topographiques

socio-
démographiques Total versé perçu versé - 

perçu

ZH 120.4 510'015 0 510'015 0 -84'190 -84'190 18'226 0 18'226 444'050
BE 74.3 0 -1'211'646 -1'211'646 -27'426 -15'511 -42'937 14'221 -46'921 -32'700 -1'287'284
LU 86.9 0 -167'185 -167'185 -6'466 0 -6'466 5'156 -21'323 -16'167 -189'817
UR 66.2 0 -66'800 -66'800 -11'506 0 -11'506 517 0 517 -77'789
SZ 170.3 186'749 0 186'749 -6'765 0 -6'765 1'908 0 1'908 181'892
OW 99.1 0 -247 -247 -6'207 0 -6'207 480 -8'497 -8'017 -14'471
NW 151.5 38'013 0 38'013 -1'270 0 -1'270 551 0 551 37'294
GL 70.8 0 -59'107 -59'107 -5'382 0 -5'382 572 -7'352 -6'780 -71'269
ZG 264.1 339'876 0 339'876 0 0 0 1'465 0 1'465 341'342
FR 78.5 0 -268'486 -268'486 -9'045 0 -9'045 3'540 -123'552 -120'012 -397'543
SO 74.8 0 -306'804 -306'804 0 -2'490 -2'490 3'622 0 3'622 -305'673
BS 146.5 156'178 0 156'178 0 -50'071 -50'071 2'873 0 2'873 108'979
BL 96.2 0 -17'587 -17'587 0 0 0 3'838 0 3'838 -13'750
SH 95.4 0 -6'698 -6'698 0 -1'328 -1'328 1'094 0 1'094 -6'932
AR 84.7 0 -29'222 -29'222 -18'929 0 -18'929 797 0 797 -47'354
AI 85.1 0 -8'303 -8'303 -8'231 0 -8'231 218 0 218 -16'316
SG 79.4 0 -424'069 -424'069 -1'767 0 -1'767 6'694 0 6'694 -419'142
GR 82.5 0 -135'756 -135'756 -135'513 0 -135'513 2'815 0 2'815 -268'454
AG 87.0 0 -267'368 -267'368 0 0 0 8'070 0 8'070 -259'298
TG 79.2 0 -225'773 -225'773 -3'752 0 -3'752 3'395 0 3'395 -226'130
TI 96.6 0 -18'705 -18'705 -14'143 -19'373 -33'516 4'583 0 4'583 -47'637
VD 101.4 18'125 0 18'125 -33 -66'384 -66'418 9'378 0 9'378 -38'914
VS 66.9 0 -588'467 -588'467 -73'225 -5'733 -78'958 4'076 0 4'076 -663'349
NE 97.0 0 -7'854 -7'854 -23'291 -14'894 -38'185 2'488 -97'949 -95'462 -141'501
GE 142.4 349'636 0 349'636 0 -97'303 -97'303 6'094 0 6'094 258'428
JU 65.1 0 -138'648 -138'648 -4'553 -228 -4'781 1'008 -17'449 -16'441 -159'870

Total 100.0 1'598'592 -3'948'724 -2'350'133 -357'505 -357'505 -715'010 107'681 -323'044 -215'362 -3'280'505

Indice des 
ressources 

2017

Péréquation des ressources Compensation des charges Compensation des cas de 
rigueur

Total des 
paiements 

compensatoires 
nets



(+) charge pour le canton; (-) allégement pour le canton

en 1'000 francs
en francs 

par habitant en 1'000 francs
en francs 

par habitant en 1'000 francs
en francs 

par habitant

ZH 444'050 314 441'822 316 2'228 -2 120.4 120.6 -0.2
BE -1'287'284 -1'291 -1'265'062 -1'278 -22'221 -13 74.3 74.2 0.1
LU -189'817 -491 -253'270 -664 63'452 173 86.9 83.5 3.4
UR -77'789 -2'161 -81'387 -2'293 3'597 132 66.2 64.1 2.1
SZ 181'892 1'210 175'826 1'188 6'066 22 170.3 170.6 -0.3
OW -14'471 -397 -22'341 -622 7'870 225 99.1 91.7 7.4
NW 37'294 893 30'539 742 6'755 151 151.5 143.9 7.6
GL -71'269 -1'789 -70'291 -1'789 -977 0 70.8 70.5 0.3
ZG 341'342 2'913 326'184 2'840 15'157 73 264.1 263.5 0.6
FR -397'543 -1'369 -427'691 -1'504 30'149 135 78.5 76.6 1.9
SO -305'673 -1'176 -256'761 -999 -48'912 -177 74.8 76.9 -2.1
BS 108'979 573 92'800 486 16'180 87 146.5 143.5 3.0
BL -13'750 -50 -4'142 -15 -9'607 -34 96.2 97.6 -1.4
SH -6'932 -89 -1'402 -18 -5'530 -70 95.4 98.3 -2.9
AR -47'354 -883 -44'496 -836 -2'858 -47 84.7 85.5 -0.8
AI -16'316 -1'033 -16'681 -1'056 365 23 85.1 84.5 0.6
SG -419'142 -858 -393'440 -814 -25'701 -44 79.4 79.7 -0.3
GR -268'454 -1'328 -258'504 -1'295 -9'950 -33 82.5 83.0 -0.5
AG -259'298 -413 -225'562 -366 -33'735 -48 87.0 87.7 -0.7
TG -226'130 -882 -225'566 -895 -563 14 79.2 78.6 0.6
TI -47'637 -139 -48'869 -144 1'232 5 96.6 96.2 0.4
VD -38'914 -53 -11'352 -16 -27'562 -37 101.4 103.9 -2.5
VS -663'349 -2'025 -606'359 -1'896 -56'989 -129 66.9 67.8 -0.9
NE -141'501 -807 -182'957 -1'053 41'456 246 97.0 90.5 6.5
GE 258'428 554 245'528 531 12'900 24 142.4 143.3 -0.9
JU -159'870 -2'247 -162'454 -2'314 2'584 68 65.1 64.0 1.1

Total -3'280'505 -3'245'891 -34'614 100.0 100.0 0.0

Tableau 2: Paiements compensatoires (total et par habitant) et indice des ressources 2017 et 2016

Paiements compensatoires nets Indice des ressources

2017 2016 Différence
2017 - 2016

2017 2016 Différence
2017 - 2016
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